
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ О 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЕ 
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

ОА С7// . A O t? г.Лениногорск №

Об утверждении Порядка осуществления 
финансовым органом Лениногорского 
муниципального района Республики 
Татарстан казначейского сопровождения 
средств

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 и статьей 242.26 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 1 декабря 2021 г. N 2155 "Об утверждении общих требований к 
порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской 
Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения 
средств", Исполнительный комитет муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления финансовым органом 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан казначейского 
сопровождения.

2. Установить, что настоящее постановление подлежит применению в 
случаях, установленных муниципальными правовыми актами Совета 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан.

3. Настоящее постановление применяется с учетом особенностей, 
установленных частью 1 статьи 8 Федерального закона от 21 ноября 2022 г. 
№448-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений' Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году".

4.Опубликовать настоящее постановление па официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном 
сайте Лениногорского муниципального района.



5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан по экономике.

Руководитель ^ 3 . Г. Михайлова

Хайбрахманов И.Р. 
5- 44-72



Утвержден

постановлением  И сполнительного 
ком итета муниципального
образования «Л ениногорский
м униципальны й район»

от « ^ >  Р^/ 2024г. №  J /J L

Порядок
осуществления финансовым органом Лениногорского муниципального района 

Республики Татарстан казначейского сопровождения средств

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 24223 
и статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. N 2155 "Об 
утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми 
органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) 
казначейского сопровождения средств" и подлежит применению в случаях, 
установленных муниципальными правовыми актами Совета Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан в отношении:

1) определенных решением Совета Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан о бюджете Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан (далее по тексту - местный бюджет) средств, 
получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения 
которых являются предоставляемые из местного бюджета средства;

2) средств, получаемых (полученных) участниками казначейского 
сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями 
Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце 
четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации).

Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

2. Казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с 
пунктом 1 настоящего Порядка, осуществляется Финансово-бюджетной палатой 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан или 
Федеральным казначейством при осуществлении им отдельных функций 
Финансово-бюджетной палаты Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - финансовый орган) в соответствии со статьей 
220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Средства, определенные статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации предоставляются участникам казначейского сопровождения из 
местного бюджета на основании (далее - муниципальный участник 
казначейского сопровождения):



- муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг (далее - муниципальный контракт);

- договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о 
предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, договоров о предоставлении 
взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических 
лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения 
которых являются указанные субсидии и бюджетные инвестиции (далее - 
договор (соглашение);

- контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по 
которым являются средства, предоставленные в рамках исполнения 
муниципальных контрактов, договоров (соглашений) (далее - контракт 
(договор), содержащих положения, аналогичные установленным пунктом 2 
статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Операции со средствами, определенными статьей 242.26 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, предоставляемыми участникам казначейского 
сопровождения из местного бюджета (далее - целевые средства) осуществляются 
на лицевых счетах, открываемых муниципальным участникам казначейского 
сопровождения в финансовом органе в установленном им порядке в 
соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным 
казначейством согласно пункту 9 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - лицевой счет).

Муниципальные участники казначейского сопровождения обязаны 
соблюдать условия ведения и использования лицевого счета (режима лицевого 
счета), указанных в пункте 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

5. Бюджетный мониторинг при открытии лицевых счетов и осуществлении 
операций на указанных лицевых счетах проводится территориальным органом 
Федерального казначейства в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

6. Операции с целевыми средствами на лицевых счетах проводятся после 
осуществления финансовым органом санкционирования указанных операций в 
порядке, установленном финансовым органом в соответствии с настоящим 
Порядком (далее - порядок санкционирования).

7. Расширенное казначейское сопровождение осуществляется в случаях и 
порядке, установленных Правительством Российской Федерации в соответс твии 
с пунктом 3 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. При осуществлении операций с целевыми средствами, а также при 
обмене документами финансовый орган, получатель средств местного бюджета, 
которому доведены лимиты бюджетных обязательств па предоставление 
целевых средств, взаимодействуют с муниципальными участниками 
казначейского сопровождения, в том числе с учетом соблюдения требований, 
установленных законодательством Российской Федерации о государственной и



иной охраняемой в соответствии с федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации тайне.

9. Финансовый орган ежедневно (в рабочие дни) предоставляет 
информацию о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), 
контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях по зачислению и 
списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в порядке, 
установленном Федеральным казначейством, в подсистему информационно- 
аналитического обеспечения государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами 
"Электронный бюджет", оператором которой является Федеральное 
казначейство, либо об использовании финансовым органом подсистемы ведения 
нормативной справочной информации и подсистемы управления расходами 
указанной информационной системы, оператором которых является 
Федеральное казначейство, для открытия лицевых счетов муниципальным 
участникам казначейского сопровождения и отражения операций по зачислению 
и списанию целевых средств па этих лицевых счетах.

10. В случае если федеральными законами или решениями Правительства 
Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 
242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливаются 
требования о казначейском сопровождении целевых средств, предоставляемых 
на основании концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном 
партнерстве, положения настоящего Порядка распространяются в отношении 
указанных соглашений.


